
 

 

Αθήνα, 26 Φεβρουαρίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τον Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 

 

Θέμα: «Σημαντικές οι ανάγκες της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας Αργολίδας» 

 

Η Αργολίδα είναι μια περιοχή με 96.000 κατοίκους και με έκταση περίπου 2.200 

τετραγωνικών χιλιομέτρων. Εντός της περιφέρειάς της βρίσκονται σημαντικά αρχαιολογικά 

μνημεία, παγκοσμίου ενδιαφέροντος, ενώ η τουριστική κίνηση εκτείνεται καθ΄ όλη τη διάρκεια 

του έτους. Δυστυχώς όμως, ο σχεδιασμός της κατανομής των δυνάμεων του Πυροσβεστικού 

Σώματος αλλά και η έλλειψη μέριμνας για την αναβάθμιση των δομών του ΠΣ, δεν φαίνεται 

να λαμβάνει υπόψη τις ετήσιες ανάγκες και κινδύνους που παρουσιάζονται σε έναν Νομό με 

τα παραπάνω χαρακτηριστικά.  

Ειδικότερα, σε πρόσφατη συνάντηση που είχα με εκπροσώπους του τοπικού Σωματείου 

Εργαζομένων στην Πυροσβεστική Διεύθυνση Αργολίδας, διαφάνηκαν οι μεγάλες ελλείψεις 

σε προσωπικό που υπάρχουν και η ανάγκη για ανασυγκρότηση των υπηρεσιών, έτσι ώστε 

να λειτουργεί αποδοτικότερα το ΠΣ στον Νομό.  

Ειδικά, για την Αργολίδα χρειάζονται 110 εποχικοί (52 οδηγοί και 58 μάχιμοι), έτσι ώστε να 

είναι έτοιμο το Σώμα για τις θερινές μέρες, αριθμός που και πάλι, σύμφωνα με τους ίδιους 

τους εργαζόμενους, θα είναι και πάλι οριακό με βάση τις ανάγκες της αντιπυρικής περιόδου. 

Τέλος, είναι αδιανόητο γιατί το, εδώ και χρόνια, αίτημα της ΠΥ Αργολίδας για αναβάθμιση του 

ΠΚ Κρανιδίου, σε Πυροσβεστική Υπηρεσία και την δημιουργία ΠΚ στην Νέα Επίδαυρο, που 

θα λειτουργεί όλον τον χρόνο και όχι μόνο κατά τους θερινούς μήνες, δεν γίνεται πράξη, έτσι 

ώστε να ανοίξουν και θέσεις μονίμου προσωπικού στον τόπο συμφερόντων τους και να 

ενισχυθεί η Πυροσβεστική Διεύθυνση του Νομού.  

Επειδή μετά και την αιφνίδια απόφαση της Κυβέρνησης να τερματίσει τις συμβάσεις των 

Εποχικών Πυροσβεστών, που μέχρι τότε τους «χειροκροτούσε», αυτή τη στιγμή η δύναμη 

των 4.000 μόνο μόνιμων πυροσβεστών δεν επαρκεί για την αντιμετώπιση των κινδύνων και 

είναι άμεση η ανάγκη για ενίσχυση της Υπηρεσίας με τους έμπειρους εποχικούς 

πυροσβέστες,  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Επειδή η Αργολίδα είναι μια περιοχή με μεγάλη έκταση, μακρινές αποστάσεις, πλούσιους 

αρχαιολογικούς θησαυρούς και έντονη τουριστική κίνηση όλον τον χρόνο, είναι σημαντική 

ανάγκη για ειδική οχύρωση της πολιτικής προστασίας, με την ενίσχυση με προσωπικό του 

τοπικού ΠΣ,     

 

 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

 

1. Με βάση ποια κριτήρια θα γίνει η κατανομή των εποχικών πυροσβεστών ενόψει 

της νέας αντιπυρικής περιόδου;  

2. Πως προτίθεται να ικανοποιήσει το αίτημα της ΠΥ Αργολίδας για 110 εποχικούς 

πυροσβέστες, απολύτως απαραίτητους όπως φαίνεται για να είναι λειτουργικό το 

Σώμα στον Νομό;   

3. Γιατί καθυστερεί η υλοποίηση του αιτήματος για αναβάθμιση του ΠΚ Κρανιδίου, 

σε Πυροσβεστική Υπηρεσία και η δημιουργία ΠΚ στην Νέα Επίδαυρο, που θα 

λειτουργεί όλον τον χρόνο και όχι μόνο κατά τους θερινούς μήνες; 

4. Τι μέτρα προτίθεται να λάβει το Υπουργείο για την ενίσχυση του εξοπλισμού, του 

στόλου των πυροσβεστικών οχημάτων του Νομού αλλά και της υλικοτεχνικής 

υποδομής της τοπικής Πυροσβεστικής Διεύθυνσης; 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

Γαβρήλος Γιώργος 

 

 

 

 

 




